
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Robilante.  Responsabile Procedimento: Cometto Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  Copia Albo 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI ROBILANTE 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVA 
N. 70 DEL 05/06/2024  

 
OGGETTO: 

Servizio Estate ragazzi 2024. Determina a contrarre con affidamento del servizio e 
impegno di spesa (CIG: B1EE43F8F8).           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno cinque nel proprio ufficio, 

 

Il Sottoscritto BURZI Massimo 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

- Richiamata la deliberazione del C.C. n. 40 del 20/12/2023 relativa all’approvazione nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-2026; 

 
- Richiamata la deliberazione del C.C. n. 42 del 20/12/2023 ad oggetto: Bilancio di previsione 

armonizzato 2024/2026 (ex D.LGS.118/2011 ex D.LGS 126/2014) - Approvazione. 

 
- Vista la Deliberazione della G.C. N° 3 in data 16/01/2024 all’oggetto: Approvazione del "piano 

esecutivo di gestione" (PEG) esercizio 2024/2026; 

 
- Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 31/01/2023 all’oggetto: 

Attribuzione ai componenti dell'organo esecutivo della responsabilità degli uffici e dei servizi ed 

il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale con valenza all'esterno. 

 
- Visto il Regolamento Comunale di contabilità, vigente approvato con delibera CC n. 12 del 

28/04/2016; 

 
- Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009 e vista la deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 46 in data 22/12/2009 che stabilisce le misure organizzative idonee a 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Robilante.  Responsabile Procedimento: Cometto Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture e 

appalti; 

 
- Richiamato il D.Lgs. 267/2000 e il D.L. 174/2012 ed i visti che lo sottendono; 

 
- Visti gli art. 153 e 183 del TUEL 267/2000, i principi contabili applicati alla contabilità finanziaria 

completi dei relativi allegati nonché il D.Lgs 118/2011; 

 
- Acquisito il parere favorevole tecnico e di correttezza dell’azione amministrativa; nonché di 

compatibilità e copertura monetaria qualora richiesto, espressi dai responsabili di area i sensi 

dell’art 49 del TUEL 267/2000 e art.147/bis;  

- Dato altresì atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del d.lgs 267/2000, il programma dei 

pagamenti previsto dal presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa del bilancio 2024/2026 e con le regole di finanza pubblica in materia di saldo in termini di 

competenza tra le entrate e spese finali dei sopra citati esercizi finanziari di cui all’art. 1 commi 

707 e segg. della Legge 28/12/2015 n. 208; 

 
- Precisato che anche quest’anno l’Amministrazione Comunale ha voluto istituire il servizio di 

Estate Ragazzi volto a promuovere attività ludico educative per bambini e adolescenti; 

 
- Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 16/04/2024 avente per oggetto: 

“Linee guida per il servizio di estate ragazzi anno 2024”; 

 
- Sottolineato che vanno garantiti i diritti fondamentali come quelli all’incontro sociale fra pari, al 

gioco ed all’educazione; 

 
- Dato atto che il Comune ha raccolto le domande di partecipazione al servizio in seguito ad 

apposito avviso;  

 
- Preso atto che l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che per gli 

affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, si debba procedere ad 

affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

 
- Considerato che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo dell’affidamento è inferiore a euro 

140.000,00 e pertanto questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del 

D.Lgs. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento in oggetto;  

 
- Ritenuto che l’affidamento diretto consente di concludere in breve tempo e senza indugi 

l’affidamento e l’inizio del servizio previsto per il 24/06/2024; 

 
- Considerando che è necessario procedere mediante offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 c. 2 lett. a) d.lgs. 

36/2023, per cui in sede di offerta sarà valutata la congruità di un progetto di gestione del 

servizio presentato dall’operatore economico alle esigenze dell’amministrazione espresse con 

la succitata deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 16/04/2024 e da un’offerta 

economica espressa al ribasso rispetto all’importo posto a base di gara; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Robilante.  Responsabile Procedimento: Cometto Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Ritenuto, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 

proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa e al fine 

del miglior perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella Legge 241/1990, di avviare 

trattativa Me.P.A di acquistinretepa.it con la Cooperativa Monviso con sede in Cuneo – Piazza 

Biancani 23-24 – P.iva 01643480047 (RDO n. 4404082 del 31/05/2024);  

 
- Dato atto che entro il termine ultimo di scadenza del 05/06/2024 stabilito per la presentazione 

dell’offerta, la ditta invitata ha presentato sulla piattaforma Me.P.A di acquistinretepa.it l’offerta 

economica pari a euro 9.405,00 (Iva esclusa) e progetto di gestione del servizio; 

 
- Dato atto che l’offerta risulta congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta 

amministrazione, alle caratteristiche tecniche e al prezzo posto a base di affidamento; 

 
- Dato atto che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

 
- Ritenuto necessario procedere all’approvazione delle risultanze della trattativa diretta n. 

4404082 e all’affidamento del Servizio in oggetto a favore della Cooperativa Monviso con sede 

in Cuneo - P.Iva 01643480047 - per l’importo pari a euro 9.405,00 oltre Iva; 

 
- Acquisito il CIG inerente la commessa B1EE43F8F8; 

 
- Acquisito dal sito internet a ciò dedicato il DURC in data 05/06/2024 il quale risulta regolare;     

 
- Visto il D.Lgs. 36/2023; 

 
- Visto il D.Lgs. 18/08/2000, N° 267 e s.m.i.; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare le premesse e di considerare le stesse parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

 
2. Di approvare integralmente l’esito della trattativa diretta esperita per l’affidamento del servizio in 

oggetto; 

 
3. Di affidare, pertanto, alla Cooperativa Monviso con sede in Cuneo – Piazza Biancani 23-24 - 

P.Iva 01643480047 – il Servizio di “Estate Ragazzi 2024” per un importo netto pari a euro 

9.405,00 oltre all’I.V.A 5% per il periodo dal 24/06/2024 al 16/08/2024; 

 
4. Di imputare la suddetta somma al bilancio di previsione 2024/2026 con riferimento all’anno 

2024 con imputazione al capitolo 1570.5; 

 
5. Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nel corso dell’anno 2024; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Robilante.  Responsabile Procedimento: Cometto Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

6. Di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 nonché 

dell’art. 5 Legge 241/90 è l’arch. Carmen Toscano;   

 
7. Di formalizzare l’aggiudicazione mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata, ai sensi 

dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023;  

 
8. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di pareggio di bilancio di cui ai commi 707 e ss dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 

(legge di stabilità 2016; 

 
9. Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della 

compatibilità con le disponibilità di cassa in relazione alla effettiva liquidità dell’Ente sia alla data 

attuale sia all’atto della liquidazione e pagamento, tenuto conto delle altre scadenze in corso, 

verificate con il servizio finanziario. In caso negativo il presente atto dovrà essere restituito al 

sottoscritto per le valutazioni di competenza dell’Amministrazione, come specificato al comma 2 

dell’art. 9 della Legge n. 102/2009, richiamato in premessa. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

Massimo Edoardo Burzi 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
 
Robilante, lì 05/06/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 


